A quodam actione humano nomini dedecus infert,
 sed quatenus est homo et opus Dei. Peccare certe
 inter actiones ponitur, non inter substantias, quam-
 obrem nec Dei est opus. Dei autem inimici dicti
 sunt peccatores, qui sunt inimici mandatorum, qui-
 bus non obediunt, sicut amici sunt, qui obediunt; hi
 quidem propter conjunctionem, illi vero propter alie-
 nationem, ex libero animi arbitrio profectam, appel-
 lati. Nihil enim sunt inimicitie neque peccatum, abs-
 que inimico et peccatore. Illud autem præceptum,
 quo jubemur « nil concupiscere, » non velat nos
 qualicunque desiderio affici, ac si aliena essent
 quæcunque sunt desiderabilia, ut existimant qui
 Creatorem alium esse a primo Deo statuunt; ne-
 que tanquam ipsa generatio sit mala et execranda
 (sunt enim impiæ hujusmodi opiniones); sed nos
 res hujus mundi « alienas » esse dicimus, non quod
 sint absurdæ ac turpes, aut quod ad Deum Do-
 minum universorum non pertineant, sed quoniam
 in eis non permanemus in omne sæculum, cum
 quoad possessionem sint aliena, et successoribus nostris tradenda, quoad usum vero sint uniuscujus-
 que nostrum propria, propter quos etiam facta sunt; sed tamen eatenus, quatenus una cum eis esse no-
 bis necesse est. Igitur convenienter naturali appetitioni recte utendum est iis, quæ sunt prohibita,
 caventes ne modum excedamus, et supra quam par est in ea afficiamur.

Porro autem quanta est etiam benignitas? « Di-
 ligite, » inquit, « inimicos vestros. Benedicite iis qui
 vos execrantur, et orate pro eis, qui vos afficiunt
 contumeliis, » et similia. Quibus adjicit: « Ut sitis
 similes Patris vestri, qui est in cælis »; et signifi-
 cans eam, quæ Deum refert, assimilationem. Rur-
 sus autem inquit: « Sis cito benevolus adversa-
 rio tuo, donec es in via cum ipso. — « Adversa-
 rius » autem non est corpus, ut quidam volunt,
 sed diabolus, et qui ei assimilantur; qui una nobis-
 cum « in via » ingreditur, per homines, qui ejus
 facta imitantur in hac vita terrena. Fieri ergo non
 potest, ut non patiantur ✕ inimicissima, qui se
 in Christi quidem esse constituentur, in diaboli au-
 tem versantur operibus. Scriptum est enim: « Ne
 forte te tradat judici, judex autem ministro » im-
 perii diaboli. « Persuasum enim habeo, quod neque
 mors, » quam afferunt ii qui persequuntur; « ne-
 que vita, » quæ hic agitur; « neque angeli, » qui
 defecerunt, « neque principatus » (Satanæ autem
 principatus est vita, quam eligit: tales enim sunt,

✕ P. 606 ED. POTTER, 512 ED. PARIS. • Matth. v, 44, 45. † Ibid. 24.

(88) Ἐφ' ὅσον. Hoc est, « quantisper versari nos
 in hac vita contingit, » non vero, ut paulo ante
 dictum, eis πάντα αἰῶνα.

(89) Ἰμαῖς. Addit Matthæus, καλῶς ποιεῖτε τοὺς
 μισούντας ὑμᾶς, quæ fortasse propter ὑμᾶς repeti-
 tum, per librorum negligentiam exciderunt. Mox,
 ἐπηρεάζοντων ὑμῖν, Matth. v; dein, ὅπως γένησθε
 et mox, τοῦ ἐν οὐρανοῖς, absque articulo.

(90) Τοῖς τοῦ Χριστοῦ. Rectius ἐν τοῖς τοῦ
 Χριστοῦ cum præposit. ut in seq. membro. SYLBURG.

(91) Ὁ κριτῆς δέ. Καὶ ὁ κριτῆς, Matth.

(92) Τοιαῦται. Ante hanc vocem A. inserendum
 putat, οὔτε δυνάμεις· deinde ante ὡς τοῦ μὲν στρατ.
 interserendum, οὔτε τὰ μέλλοντα· ut singulis mem-
 bris sua respondeat ratio. Primæ tamen insertioni
 obstat relativum αὐτόν, quod a suo antecedente
 discludi non potest. Nec altera usque adeo necessa-
 ria est; cum militi spes, et mercatori lucrum, in
 hac vita, tanquam præsentia, proposita esse ipse
 Clemens indicet. Gnostico sane jam præsens esse
 id, quod futurum est, idem infra declarat. SYLBURG.

qui sunt ex eo principatus, et potestates tenebrarum); « neque presentia, » in quibus sumus tempore hujus vite, ut spes quidem militis, lucrum vero mercatoris; « neque altitudo, neque profunditas, neque aliqua alia creatura, » per propriam homini resistit operationem fidei ejus, qui suo agit arbitrio. « Creaturae » autem nomen tribuitur univoce operationibus, ut quæ sit nostrum opus: talis ergo operatio « non poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro ». « Habes summam martyris gnostici,

Α έξουσία τοῦ σκότους· « ὅστε τὰ ἐνεστώτα, » ἐν οἷς ἔσμεν κατὰ τὴν τοῦ βίου χρόνον, ὡς τοῦ μὲν στρατιώτου ἡ ἔλπις, τοῦ ἐμπόρου δὲ τὸ κέρδος; « ὡσα ὕψωμα, ὡσα βάθος, ὅστε τις κτίσις ἑτέρα, » κατ' ἐνέργειαν τὴν οἰκίαν ἀνθρώπου, ἀντιπράττει τῇ πίστει τοῦ προαιρουμένου· « κτίσις » δὲ συνωνύμως καὶ ἐνέργεια λέγεται, ἔργον ἡμέτερον ὅσα ἢ τοιαῦτα ἐνέργεια, « οὐ δυνήσεται ἡμᾶς χωρῖσαι ἀπὸ τῆς ἀγάπης τοῦ Θεοῦ, τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, » Ἔχεις συγκαταλαίωσιν γνωστικοῦ μάρτυρος.

CAPUT XV.

De vitando scandalo.

« Scimus autem, quod omnes habemus cognitionem » communem, quæ est in communibus, et quod unus sit Deus. Scribebat enim ad fideles, unde infert: « Sed non est in omnibus cognitio, » quæ traditur in paucis. Sunt autem qui dicunt eam, quæ est de his, quæ simulacris immolata sunt, cognitionem non efferre inter omnes, « ne forte potestas nostra fiat offendiculum infirmis: perit enim infirmus tua cognitione ^b. » Quod si dicant, « oportere emere quiddid venditur in macello, » per interrogationem subjungentes illud « Nihil interrogantes, » æque ac interrogantes, ridiculam afferunt interpretationem. Dicit enim Apostolus: « Omnia alia ex macello emite, nihil interrogantes ^c, » iis tamen exceptis, quæ notantur in catholica omnium apostolorum epistola, quæ, quod ita « visum sit Spiritui sancto, » scripta quidem est in Actis apostolorum; lata autem fuit ad fideles per ipsius Pauli ministerium. Significaverunt **220** enim oportere « necessario abstinere ab immolatis, et sanguine, et suffocatis, et fornicatione; » a quibus se conservantes, recte esse facturos ^d. « Aliud ergo est, quod dictum est ab Apostolo. « Nunquid non habemus potestatem comedendi ☩ et bibendi? Nunquid non habemus potestatem sororem uxorem circumducendi, ut etiam reliqui apostoli, et fratres Domini, et Cephas? Sed non usi sumus, inquit, hac potestate, sed omnia sustinemus, ne demus offensionem Evangelio Chri-